



Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges, at iværksætte et reformarbejde der tager udgangspunkt i Skatte- og velfærdskommissionens anbefalinger på skatte- og velfærdsområdet. Det kommende arbejde skal tage afsæt i de fokusområder, der er angivet i bilag 1. Arbejdet skal være afsluttet inden udgangen af 2021.

(Medlem af Inatsisartut Múte B. Egede, Inuit Ataqatigiit)

Begrundelse:

Der har i samfundet og politisk længe været snak om, at der behov for reformer inden for skatte- og velfærdsområdet. Reformen som bl.a. skal sikre, at disse sektorer gøres mere sammenhængende, tidsvarende, at rammerne bliver mere overskuelige for den enkelte og for det offentlige, den enkeltes hverdag skal gøres lettere og administrationen skal gøres mindre bureaukratisk.

Hovedmålene med reformerne er, at styrke velstand og velfærd, medvirke til at sikre større lighed og mindre bureaukrati samt på sigt at sikre velfærdssamfundets finansiering.

Skatte- og Velfærdskommissionen blev nedsat i efteråret 2009 og kommissionen kom med deres betænkning i marts 2011.

Enkelte anbefalinger fra Skatte- og Velfærdskommissionen er de seneste år blevet iværksat. Dog er der efter Skatte- og Velfærdskommissionens betænkning ikke været igangsat det helt store og sammenhængende reformarbejde.

”I økonomisk råds rapport fra 2019 anføres det blandt andet” Der er behov for en større sammenhængende reform af det sociale sikkerhedsnet. Den samlede buket af ydelser og tilskud er meget kompliceret og svær at gennemskue både for borgerne og for sagsbehandlerne. Samspillet mellem de forskellige ydelser er uklart¹.”

Det fremgår endvidere af rapporten at:

”Samtidig er der problemer med den aktive sociale og beskæftigelsesmæssige indsats. Disse problemer er velkendte og har været analyseret i en række rapporter, fx Skatte- og velfærdskommissionen, Økonomisk Råd og Vive (2018)². Det er ikke hensigtsmæssigt med lappeløsninger på dette system, men derimod behov en sammenhængende reform tilpasset udfordringen med at tilgodese sociale hensyn og gøre flere selvforsørgende.”

¹ <https://naalakkersuisut.gl/~media/Nanoq/Files/Attached%20Files/Finans/DK/Oekonomisk%20raad/GOR/GØR%202019%20DK.pdf>

² <https://naalakkersuisut.gl/~media/Nanoq/Files/Attached%20Files/Finans/DK/Oekonomisk%20raad/2018%20-%20Økonomisk%20råds%20rapport%20dk.pdf>

For at fremtidssikre vores velfærd, er der et behov for, at der startes et sammenhængende reformarbejde, hvor der politisk kommer en bred konsensus om hvilke tiltag, der skal til. Og jeg foreslår derfor at Naalakkersuisut bygger videre på det fundament, der foreligger i Skatte- og Velfærdskommissionens anbefalinger med respekt for den udvikling, der har været i samfundet siden anbefalingerne udkom.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige:

Det kommende reformarbejde vil såfremt det vedtages af Inatsisartut tage udgangspunkt i de emner, der er anført i bilag 1. arbejdet forventes tillige at tage udgangspunkt i dele Skatte-og velfærdskommissionens anbefalinger på det sociale og arbejdsmarkedspolitiske område. Skatte-og velfærdskommissionen kostede samlet knapt 5 millioner kr. plus interne lønudgifter i Selvstyret. Eftersom det kommende reformarbejde ikke har et omfang, som Skatte-og Velfærdskommissionen skønnes udarbejdelse af reformforslag forventes at kunne udføres inden for en ramme på 2 -3 AC årsværk det vil sige ca. 1 til 1,5 million kr.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private:

Ingen.

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne:

Ingen.